
Determinazione del Dirigente 
Tutela Ambientale e Verde Urbano

Determ. n. 395 del 08/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER RICERCA CITTADINI INTERESSATI AD ASSUMERE IL 
RUOLO DI  SENTINELLE PER FAR FRONTE AL PROBLEMA DELLE EMISSIONI 
ODORIGENE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

• per  far  fronte  anticipatamente  all’annoso  problema  delle  emissioni  odorigene  che 
ciclicamente,  al  sopraggiungere  della  stagione  estiva  numerosi  cittadini  segnalano 
all’ufficio Tutela Ambientale, lo stesso per l’anno 2024 ha avviato, in collaborazione con 
ARPA Lombardia, una campagna di rilevazione degli odori molesti

• per un monitoraggio efficace è necessaria la collaborazione dei cittadini che vivono sul 
territorio  di  Corsico  (principalmente  quartiere  Burgo,  Lavagna,  Villaggio  Giardino, 
Copernico, Sant’Adele), Buccinasco e Cesano Boscone (per i quartieri limitrofi al confine 
con Corsico) che si propongono come volontari a titolo gratuito per assumere il ruolo di 
sentinelle da giugno 2024 a settembre 2024 eventualmente prorogabile;

Preso atto che le sentinelle aiutano a monitorare i cattivi odori segnalando in forma anonima 
sull’applicativo messo a disposizione da Arpa Lombardia denominato MOLF il momento, il luogo, 
la tipologia e l’intensità della molestia olfattiva.;

Valutato opportuno procedere alle suddette fasi operative mediante processo partecipativo della 
cittadinanza  al  fine  di  stilare  un  report  conclusivo  sulle  cause  delle  emissioni  odorigene 
elaborato sulla base dei dati validati e omogenei raccolti.

Dato atto che il suddetto processo partecipativo sarà gestito dal Servizio Tutela Ambientale e 
Verde Urbano e prevede:

• una  prima  raccolta  delle  disponibilità  dei  cittadini  volontari  interessati  ad  operare 
attivamente alla rilevazione di odori molesti;

• l’avvio, in collaborazione con Arpa Lombardia che invierà a codesto ufficio le credenziali 
d’accesso e il manuale d’istruzioni sull’utilizzo dell’applicativo MOLF

Ritenuto opportuno coinvolgere il maggior numero possibile di cittadini residenti interessati;

Determ. n. 395 del 08/05/2024 pag. 1/2



Richiamato:
• la deliberazione di Giunta Comunale numero 20/2024 del 13/02/2024 avente ad oggetto 

“Modifiche  ed  integrazioni  al  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026 
(P.I.A.O.)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  21/12/2023  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 –2026 (Art. 170, 
comma 1, D. Dlgs. 267/2000) e successiva Nota di Aggiornamento”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Esercizi 
Finanziari 2024-2026 – Approvazione Bilancio di Previsione”;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  21  dicembre  2023  ad  oggetto: 
“Approvazione del Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  159/2023  del  28/12/2023  avente  ad 
oggetto:  "Esercizi  Finanziari  2024-2026:  approvazione del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  Deliberazione di  Giunta  Comunale numero 153 del  24/11/2022 avente ad oggetto: 
"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico".

Richiamati:
• l’art. 107 del Dlgs.vo 267/2000 che disciplina le competenze dei Dirigenti;
• il Decreto Sindacale n. 11 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Daniela 

Sergio l’incarico dirigenziale del Settore 2 della macrostruttura dell’ente

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto;
2. di approvare l’allegato AVVISO parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune di Corsico, sui 

social media del Comune e su manifesti da affiggere su tutto il territorio comunale;
4. che la pubblicazione dell’Avviso avverrà dal 09/05/2024;
5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line e sul sito istituzionale nella sez. Amministrazione Trasparente –Tutela Ambientale 
e Verde Urbano.

Sottoscritta dal Dirigente
(SERGIO DANIELA)
con firma digitale

Determ. n. 395 del 08/05/2024 pag. 2/2


